
 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
COPIA 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 185  DEL 15.10.2018  

 

 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SERVIZIO NOLEGGIO PULLMAN CON AUTISTA 
REALIZZAZIONE DEL VIAGGIO AD ERICE E SAN VITO LO CAPO  
SOCIETA’ AUTOLINEE  LOMBARDO E  GLORIOSO CON SEDE IN CEFALU’  

  INIZIATIVA REALIZZATA CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA
   
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 116 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Codice Identificativo Gara Z9925172B6 

  
Premesso che : 
 
 Con deliberazione di G.M. N. 39 del 07.05.2018, sono state avviate le procedure e 
gli adempimenti propedeutici per l’attuazione degli strumenti di Democrazia Partecipata 
per l’anno 2018 e, contestualmente, è stato approvato l’avviso pubblico recante il badget 
assegnato, le aree tematiche, i soggetti autorizzati a presentare le proposte progettuali, 
nonché la scheda di partecipazione; 
 Che il badget  assegnato è pari ad € 4.140,00; 

Che la predetta somma è stata indicata in via presuntiva sulla scorta dei 
trasferimenti regionali  ricevuti per le medesime  finalità nell’anno 2017, salvo eventuali 
successive modifiche da apportare sulla base dei trasferimenti effettivi che saranno 
assegnati;  

Entro i termini previsti nel bando ( 30 Maggio 2018) sono stati presentati due 
progetti; 

Con deliberazione di G.M. n.61 del 22.08.2018, immediatamente esecutiva, sono 
stati approvati i progetti proposti, l’avviso pubblico per la presentazione dei progetti alla 
cittadinanza e la scheda di votazione; 

Con deliberazione N. 69 del 05.09.2018, immediatamente esecutiva, la G.M. ha 
preso atto delle schede di votazione pervenute ed ha destinato la somma di € 4.140,00 
per la realizzazione del Viaggio ad Erice ed a  San Vito Lo Capo, da effettuare Sabato 29 
Settembre c.a.,  progetto proposto dalla Parrocchia e scelto dalla maggioranza dei cittadini 
che ha partecipato alla votazione; 

Con  deliberazione N. 70  del 05.09.2018, immediatamente esecutiva, la G.M. ha 
fornito alla scrivente apposite direttive in ordine alla realizzazione del viaggio; 

In data 7 Settembre, mediante avviso pubblico, sono stati invitati i cittadini in 
possesso dei requisiti e che avessero voluto partecipare al viaggio a presentare apposita 
istanza entro il 12 Settembre; 

Entro i termini sono pervenute N. 32 istanze di partecipazione; 
Che, in data 24 Settembre 2 coniugi hanno rinunciato; 
Che, nel rispetto delle direttive fornite con il citato provvedimento, al viaggio 

avrebbero, altresì, partecipato  due rappresentanti della Parrocchia ed un rappresentante  
del Comune; 

Che n. 9 utenti, prima verbalmente e successivamente con nota formale, hanno 
comunicato di  partecipare all’iniziativa, ma di utilizzare mezzi propri per il viaggio, sia  di 
andata che di ritorno; 

Dato atto; 
 Che, a seguito di vari esperimenti di gara andati deserti, con determinazione del 

Responsabile N.175 del 27.09.2018 e per le motivazione in essa dettagliatamente 
indicate,  è stato affidato il servizio per il noleggio del pullman con autista, per n. 24 utenti, 
alla Società Autolinee Lombardo e Glorioso con sede in Cefalù  nella persona del legale 
rappresentante Sig.ra Glorioso Maria Concetta nata a Pollina il 05.06.1975 partita IVA 
00170830822, per la somma di € 1.000,00 oltre IVA  e per il seguente itinerario : 

  
Scillato- Erice -  San Vito Lo Capo - Scillato 

 
 Ore    7,00     Partenza da Scillato  

Ore 10,30  Arrivo ad Erice e  visita della cittadina e dei siti più 
importanti  

Ore 13,00 Pranzo in ristorante ad Erice ; 
Ore 14,30    Partenza da Erice per San Vito Lo Capo 



Ore 16,30 Arrivo a San Vito Lo Capo  dove ha luogo il COUS 
COUS  fest 2018  

Ore 01,00 ( del 30 Settembre ) Partenza da San Vito Lo Capo,  rientro a Scillato e 
fine dei servizi. 

 
Che il servizio è stato regolarmente reso nel rispetto delle condizioni pattuite; 
Vista la fattura N. 48/8 del 30.09.2018 ammontante a complessivi € 1.100,00 di cui 

€ 100,00 per IVA al 10%; 
 
DATO atto che l’art.1 comma 629 della legge di stabilità 2015 introducendo l’art.17 

–ter del D.P.R. 633/72 stabilisce che l’Ente Pubblico destinatario dell’operazione liquida al 
fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’IVA direttamente all’interessato; 

 
CHE in attuazione del citato articolo l’importo da liquidare alla Ditta Lombardo e 

Glorioso ammonta a complessivi 1.000,00 , mentre la somma di € 100,00 dovrà essere 
versata all’erario; 

 
Che si appalesa la necessità di provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto 

 
Visti: 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.9\2000 di 
individuazione dei responsabili delle posizioni organizzative, e n.5 del 6.7.2001; 

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportati 
e trascritti, liquidare e pagare alla Società Autolinee Lombardo e Glorioso  con sede in 
Cefalù, la somma di € 1.000,00 per il servizio di noleggio di N. 1 Pullman con autista, per il 
viaggio a San Vito Lo Capo e ad  Erice effettuato in data 29 Settembre c.a., ( fattura 
elettronica N. N. 48/8 del 30.09.2018 ) ; 
 

Versare all’erario la somma di € 100,00; 
 
La superiore somma di € 1.100,00, trova imputazione al capitolo relativo alla spese 

per Democrazia Partecipata, relativa all’anno 2018 il cui stanziamento di € 4.140,00 ( con 
riferimento alle assegnazioni regionali dell’anno 2017) offre la necessaria  disponibilità; 

 
 Dare atto che la presente determinazione: 

sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria; 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di 
Segreteria. Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. 
Sindaco 

 
  
 
 



 
 
 
      

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________              F.TO      Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 
F.TO L’ADDETTO              F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
 
 
 
  
 


